
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S144-00098

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

OGGETTO: 
 Modifica contabile imputazione della spesa relativa a prenotazioni e impegni connesse al 
finanziamento di servizi a tutela delle donne vittime di violenza dal capitolo 401000-004 al capitolo 
402610.  

RIFERIMENTO : 2022-S144-00098Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 5 



Con deliberazione della Giunta provinciale n. 2322 di data 23 dicembre 2021 sono state attribuite, 
con decorrenza 1° gennaio 2022, all’Agenzia per la coesione sociale le competenze in materia di 
pari opportunità e violenza di genere, afferenti fino al 31 dicembre 2021 all’Unità di missione 
semplice sviluppo rete dei servizi del Dipartimento salute e politiche sociali, ed è stata istituita 
l’Unità di missione semplice pari opportunità e prevenzione violenza e criminalità avente, tra l’altro, 
dette competenze.  

Con determinazione n. 43 di data 18 dicembre 2020 del Dirigente dell’Unità di missione semplice 
sviluppo rete dei servizi sono stati, tra l’altro, impegnati sul capitolo 401000-004 dell’esercizio 
finanziario 2022 gli importi a saldo dei finanziamenti concessi per l’anno 2021 pari ad euro 
26.425,65 per la gestione del servizio “Centro antiviolenza” ed euro 63.651,75 per la gestione del 
servizio “Servizio residenziale per donne vittime di violenza”. 

Con determinazioni n. 8471, 8472 e 8473, tutte di data 22 dicembre 2021, sono state impegnate sul 
capitolo 401000-004 dell’esercizio finanziario 2022 le risorse necessarie a coprire le spese relative 
alla proroga di collocamenti di una donna e due nuclei familiari, vittime di violenza, in strutture 
protette fuori del territorio della Provincia autonoma di Trento. 

Con determinazione n. 8603 di data 23 dicembre 2021 modificata con determinazione n. 1820 di 
data 25 febbraio 2022 sono stati, tra l’altro, individuati i soggetti assegnatari del contributo a 
copertura delle spese per la gestione dei servizi socio-assistenziali in materia di tutela delle donne 
vittime di violenza e concessi agli stessi i contributi spettanti per la gestione del servizio “Centro 
antiviolenza” e del servizio “Servizio residenziale per donne vittime di violenza” per il periodo di 
36 mesi a decorrere dal 01 gennaio 2022 con assunzione del relativo impegno di spesa sul capitolo 
401000-004, esercizi finanziari dal 2022 al 2025. 

Con deliberazione n. 2249 di data 23 dicembre 2021, concernente “Approvazione del documento 
tecnico di accompagnamento del bilancio 2022-2024 e del bilancio finanziario gestionale per gli 
esercizi finanziari 2022-2024.“, è stato istituito il capitolo 402610 “SPESA PER L'ATTUAZIONE 
DEGLI INTERVENTI DIRETTI ALLA PREVENZIONE DELLA VIOLENZA DI GENERE ED 
ALLA TUTELA DELLE DONNE CHE NE SONO VITTIME Leggi istitutive: LP 9/3/10 n.6, art.7, 
art.11, art.12, art.13;”.  

Visto quanto sopra, si rende ora necessario procedere alle modifiche contabili dell’imputazione 
della spesa finalizzata al pagamento dei sopra citati servizi a tutela delle donne vittime di violenza 
dal capitolo 401000-004 al capitolo 402610 come dettagliatamente riportato nell’allegato 1 parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Visto l’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e allegato 4/2; 

 

DETERMINA 

1. di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, le modifiche contabili all’imputazione 
della spesa finalizzata al pagamento dei servizi a tutela delle donne vittime di violenza dal 
capitolo 401000-004 al capitolo 402610 come dettagliatamente riportato nell’allegato 1 parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di mantenere inalterato quant’altro già disposto con i precedenti provvedimenti citati nelle 
premesse;  

RIFERIMENTO : 2022-S144-00098Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 5 



3. di dare immediata esecutività al presente atto, ai sensi dell’art. 8, comma 4 del DPGP 
26.03.1998 N. 6-78/Leg.. 

 

RIFERIMENTO : 2022-S144-00098Pag 3 di 4 MLM 
Num. prog. 3 di 5 



 

001 Allegato 1

Elenco degli allegati parte integrante

  

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

 LA DIRIGENTE  
 Federica Sartori 

RIFERIMENTO : 2022-S144-00098Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 5 



ALLEGATO 1

Esercizio 

finanziario

Prenotazione 

numero e pos. 

 Impegno 

numero e 

pos.

Variazione su 

capitolo 

401000-004

Variazione su 

capitolo 

402610

n. determina*
Data 

determina
Descrizione

2022 246133-007 26.425,65-       26.425,65       

48 dell'UMSE 

sviluppo rete 

dei servizi 18/12/2020

saldo finanziamento 2021 per 

"Centro antiviolenza"

2022 246133-008 63.651,75-       63.651,75       

48 dell'UMSE 

sviluppo rete 

dei servizi 18/12/2020

saldo finanziamento 2021 per 

"Servizio residenziale per 

donne vittime di violenza"

2022 273422-001 1.705,00-         1.705,00          8472 22/12/2021

proroga collocamento donna 

vittima di violenza in struttura 

fuori Pat

2022 273423-001 5.425,00-         5.425,00          8471 22/12/2021

proroga collocamento donna 

vittima di violenza e figli 

minori in struttura fuori Pat

2022 273424-001 3.691,00-         3.691,00          8473 22/12/2021

proroga collocamento donna 

vittima di violenza e figli 

minori in struttura fuori Pat

2022 2018731-001 273439-001 149.685,00-     149.685,00     8603 23/12/2021

finanziamento anno 2022 

servizio "Centro antiviolenza"

2022 2018731-001 273439-002 360.655,00-     360.655,00     8603 23/12/2021

finanziamento servizio anno 

2022 "Servizio residenziale per 

donne vittime di violenza"

2023 2018731-002 273441-001 176.100,00-     176.100,00     8603 23/12/2021

finanziamento anno 2023 

servizio "Centro antiviolenza"

2023 2018731-002 273441-002 424.300,00-     424.300,00     8603 23/12/2021

finanziamento servizio anno 

2023 "Servizio residenziale per 

donne vittime di violenza"

2024 2018731-003 273444-001 176.100,00-     176.100,00     8603 23/12/2021

finanziamento anno 2024 

servizio "Centro antiviolenza"

2024 2018731-003 273444-002 424.300,00-     424.300,00     8603 23/12/2021

finanziamento servizio anno 

2024 "Servizio residenziale per 

donne vittime di violenza"

2025 2018731-004 273446-001 26.415,00-       26.415,00       8603 23/12/2021

finanziamento anno 2025 

servizio "Centro antiviolenza"

2025 2018731-004 273446-002 63.645,00-       63.645,00       8603 23/12/2021

finanziamento servizio anno 

2025 "Servizio residenziale per 

donne vittime di violenza"

* La determinazione n. 8603 di data 23.12.2021 è stata modificata con determinazione n. 1820 di data 25.02.2022

Num. prog. 5 di 5 


